legais conferidas pelo artigo 65 da Lei Orgânica do Município, submete ao Poder
Legislativo o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° Os Servidores Públicos Municipais que, após o aumento concedido pelo
Governo Federal, para vigorar a partir de janeiro de 2023, que fixou o SALÁRIO
MíNIMO em R$ 1.302,00 (um mil e trezentos e dois reais), ficaram com seus
vencimentos abaixo desse novo teto, terão seus vencimentos equiparados ao
Salário Mínimo Nacional e passarão a perceber o valor de R$ 1.302,00 (um mil
e trezentos e dois reais).

Parágrafo único. A adequação de que trata o "caput" deste artigo será aplicada
com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2023, e a todo o funcionalismo público
municipal efetivos, comissionados e contratados, bem como aos inativos e
pensionistas.

[...]

confere capacidade para instituir a organização, legislação, a administração e o governo
próprios.

A proposição em tela busca adequar a remuneração dos servidores municipais ao valor do
salário mínimo estabelecido nacionalmente, que foi fixado em R$ 1.302,00 (hum mil
trezentos e dois reais).

Assim, à medida que a proposição em tela busca instituir é assunto de interesse local,
competindo à esta comissão permanente a sua análise quanto à sua pertinência e ao
mérito.

o projeto de lei não recebeu emendas.

É o relatório!

Quanto à análise do mérito, a proposição é pertinente e busca garantir que nenhum servidor